
Registro generale delle Determine Atto n.ro 616  del 27/06/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.616 del 27/06/2025 
 
N di Settore. 150 del 27/06/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  FESTE PATRONALI SANTA PETRONILLA E SAN GIORGIO MARTIRE 

ANNO 2025 – APPROVAZIONE PROGRAMMA E SCHEMA DI PROTOCOLLO 
D’INTESA - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALLE PARROCCHIE SAN 
LEONE SAN GIORGIO MARTIRE DI ASSORO - LIQUIDAZIONE DI SPESA A 
TITOLO DI ACCONTO - IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON 
DELIBERAZIONE DI G.M. N. 67 DEL 18 GIUGNO 2025. 

 
LA  RESPONSABILE  DEL SETTORE 

DATO ATTO che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto 
d’interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019; 
PREMESSO che con deliberazione di G.M. n.67 del 18 giugno 2025, immediatamente 
esecutiva, si è stabilito di 
avvalersi della collaborazione delle Parrocchie San Leone e San Giorgio Martire di Assoro 
per l'organizzazione e la realizzazione delle attività inerenti le feste Patronali 2025, 
concedendo un contributo a favore delle stesse fino al raggiungimento massimo dell’importo 
complessivo di € 20.000,00 a sostegno delle predette iniziative, come di seguito indicato: 

 €. 16.300,00 Parrocchia San Leone; 
 €.   3.700,00 Parrocchia San Giorgio Martire 

 
ATTESO che con il medesimo atto di G. M. n. 67/2025 si è dato mandato al Responsabile del 
I Settore di provvedere all’erogazione dell’acconto del 50% dell’intero contributo concesso; 

 
ACCERTATO che l’attività verrà svolta secondo le modalità organizzative previste dal 
Progetto presentato; 

 

DATO ATTO CHE tali contributi sono esenti dalla soggettività DURC, in quanto 
l’Associazione non persegue fini di lucro e l’attività rientra nelle disposizioni statuarie 
perseguite, come risulta da dichiarazione acquisita e conservata agli atti; -tali contributi non 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 616  del 27/06/2025 - Pagina 2 di 5 

sono soggetti alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28 del DPR n. 600/73, come risulta da 
dichiarazione acquisita e conservata agli atti; 

 
VISTE le note, della Parrocchia San Giorgio Martire di Assoro, della Parrocchia San Leone, 
acquisite rispettivamente al n. 5063, n.5064, di protocollo del 26 giugno 2025, con le quale 
viene chiesta la liquidazione del 50% delle somme spettanti, giusto acconto dell’intero 
contributo a titolo di rimborso delle spese da sostenere; 

VISTA la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 
1/01/2025 al 31/12/205”; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi 
di legge e s.m.i., con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge e s.m.i., 
con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il D. Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità;  il regolamento comunale dei contratti; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

RITENUTO che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa con riferimento al presente atto ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, di dovere provvedere alla liquidazione 
dell’acconto del 50% pari a € 10.000,00 dell’intero contributo di € 20.000,00, come di seguito: 

 €. 8.150,00 alla Parrocchia San Leone, di cui: 
➢ €. 5.000,00 da imputare al capitolo di spesa 5150.02 bilancio 2025/2027 

esercizio 2025; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 616  del 27/06/2025 - Pagina 3 di 5 

➢ €. 3.150,00 da imputare al capitolo di spesa 6450.02. bilancio 2025/2027 
esercizio 2025; 

 €. 1.850,00 alla Parrocchia San Giorgio Martire di Assoro, da imputare al capitolo 
6450.02 bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 

VISTI: 

 il vigente O.R.EE.LL.; 

 il D. Lgs. n. 50/2016; 

 lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge; 

 il "Regolamento di Contabilità"; 

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti: 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto sopra detto, l’acconto del 50% pari a € 10.000,00 
dell’intero contributo di € 20.000,00, come di seguito: 

 €. 8.150,00 alla Parrocchia San Leone, di cui: 
➢ €. 5.000,00 da imputare al capitolo di spesa 5150.02 bilancio 2025/2027 

esercizio 2025; 

➢ €. 3.150,00 da imputare al capitolo di spesa 6450.02. bilancio 2025/2027 
esercizio 2025; 

 €. 1.850,00 alla Parrocchia San Giorgio Martire di Assoro, da imputare al capitolo 
6450.02 bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 

 
DI ACCREDITARE le superiori somme, come di seguito: 
 

 alla Parrocchia San Leone mediante bonifico presso la banca “La Riscossa” di 
Regalbuto codice   IBAN: IT 89 R 08954 83590 010000103656; 

 alla Parrocchia San Giorgio Martire di Assoro mediante bonifico presso la banca “La 
Riscossa” di Regalbuto codice   IBAN: IT 63 M 08954 83590 004000026659; 

        
DI PROCEDERE alla liquidazione a saldo della rimanente somma spettante, pari ad € 
10.000,00 con successivo provvedimento 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 
DI DARE ATTO, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente. 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 616  del 27/06/2025 - Pagina 4 di 5 

 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

DI DARE ATTO che la presente spesa non è soggetta gli obblighi di tracciabilità (CIG) e di 
regolarità contributiva (DURC) ai sensi della Determinazione AVCP N.4 del 07/07/2011; 
 
DI DISPORRE, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento 
nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente"; 

A NORMA dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si 
rende noto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Ruffetto e che potranno 
essere richiesti chiarimenti alla stessa. 

 
 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 616  del 27/06/2025 - Pagina 5 di 5 

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


